
Июнь 2024

ISSN 2713-0592

№ 36



Распоряжения Мэра Москвы 

О Мирошниченко Р.Е. 
от 19.06.24 № 358-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 3

О Самойлове С.Ю 
от 20.06.24 № 370-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

Постановления Правительства Москвы 

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП  
и от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП 
от 07.05.24 № 952-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
префектуры Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы 
от 14.05.24 № 969-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций»  
от 28.05.24 № 1126-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
префектуры Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы  
от 04.06.24 № 1211-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 14 марта 2013 г. № 146-ПП 
от 04.06.24 № 1212-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 11.06.24 № 1293-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8

Июнь 2024 года  № 36



2

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 21 апреля 2017 г. № 214-ПП  
от 14.06.24 № 1336-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 14.06.24 № 1340-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента городского имущества города Москвы 
от 20.06.24 № 1343-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10

Распоряжения Правительства Москвы

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения труда на территории  
города Москвы и внесении изменений в распоряжения Правительства Москвы от 6 декабря 2023 г. № 894-РП  
и от 23 января 2024 г. № 21-РП 
от 19.06.24 № 444-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                11

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения труда на территории  
города Москвы 
от 19.06.24 № 445-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                15

Распоряжения Департамента городского имущества города Москвы

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520 
от 06.06.24 № 84531 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 19

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489 
от 06.06.24 № 84533 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 21

Информация

О закрытии Филиала Точка Публичного акционерного общества  
Банка «Финансовая Корпорация Открытие» и изменении реквизитов банковских счетов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   22

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 23



3

Освободить Мирошниченко Романа Евгеньевича от замещаемой должности главы управы района Филевский парк 
города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной инициативе, пункт 3  
части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Россий-
ской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Мирошниченко Р.Е.

Распоряжение Мэра Москвы от 19 июня 2024 года № 358-РМ

Распоряжения Мэра Москвы

Назначить Самойлова Станислава Юрьевича на должность заместителя префекта Северо-Восточного администра-
тивного округа города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок 
полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Самойлове С.Ю.

Распоряжение Мэра Москвы от 20 июня 2024 года № 370-РМ



4

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП и от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП

Постановление Правительства Москвы от 7 мая 2024 года № 952-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах по реали-
зации промышленной и инвестиционной политики в го-
роде Москве» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 24 мая 2016 г. № 288-ПП, от 22 августа 2016 г. 
№ 518-ПП, от 27 сентября 2016 г. № 614-ПП, от 15 ноя-
бря 2016 г. № 740-ПП, от 26 декабря 2016 г. № 942-ПП, от  
28 марта 2017 г. № 122-ПП, от 13 июня 2017 г. № 353-ПП,  
от 25 октября 2017 г. № 800-ПП, от 28 декабря 2017 г.  
№ 1103-ПП, от 3 апреля 2018 г. № 248-ПП, от 5 дека-
бря 2018 г. № 1502-ПП, от 5 июня 2019 г. № 660-ПП, от  
28 января 2020 г. № 51-ПП, от 16 декабря 2020 г. № 2274-ПП,  
от 6 апреля 2021 г. № 411-ПП, от 30 ноября 2021 г.  
№ 1859-ПП, от 4 мая 2022 г. № 828-ПП, от 7 февраля 2023 г.  
№ 161-ПП, от 29 июня 2023 г. № 1220-ПП, от 23 ноября 
2023 г. № 2273-ПП, от 19 декабря 2023 г. № 2642-ПП, от  
5 апреля 2024 г. № 712-ПП):

1.1. Пункт 2(1) постановления изложить в следующей 
редакции: 

«2(1). Предоставить право подписания от имени го-
рода Москвы специальных инвестиционных контрактов, 
соглашений о реализации проекта по производству ав-
тотранспортных средств, соглашений о реализации ин-
вестиционного проекта и дополнительных соглашений 
к ним, соглашений о расторжении специальных инвес-
тиционных контрактов по соглашению сторон, соглаше-
ний о расторжении соглашений об осуществлении дея-
тельности по производству автотранспортных средств 
по соглашению сторон, соглашений о расторжении со-
глашений о реализации инвестиционного проекта по 

соглашению сторон, право подписания и направления 
уведомлений об одностороннем отказе от специальных 
инвестиционных контрактов (исполнения специальных 
инвестиционных контрактов), об одностороннем отказе 
от указанных соглашений (исполнения указанных со-
глашений) заместителю Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы, руководителю Департамента транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы и руководителю Департамента инвестиционной 
и промышленной политики города Москвы по поручению 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы, ру-
ководителя Департамента транспорта и развития дорож-
но-транспортной инфраструктуры города Москвы.».

1.2. Пункт 5 постановления изложить в следующей 
редакции: 

«5. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.».

1.3. Пункт 2.1 приложения 3 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«2.1. Межведомственную комиссию возглавляет пред-
седатель – заместитель Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы, руководитель Департамента транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы.». 

1.4. Пункт 1.4 приложения 5 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.4. Заместитель Мэра Москвы в Правительстве Мо-
сквы, руководитель Департамента транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
или руководитель Департамента инвестиционной и про-



5

мышленной политики города Москвы (при наличии по-
ручения заместителя Мэра Москвы в Правительстве Мо-
сквы, руководителя Департамента транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы) 
подписывает соглашение о реализации инвестиционно-
го проекта в случае присвоения статусов, указанных в 
пунктах 1.3.1 – 1.3.3 и 1.3.4 (при условии соответствия 
инвестиционного проекта требованиям, установленным 
пунктами 2.1 – 2.5, 2.8, разделом 6, пунктами 10.1 – 10.5 
Перечня), 1.3.5 (при условии соответствия инвестицион-
ного проекта требованиям, установленным пунктами 2.1 –  
2.5, 2.8 и разделом 11 Перечня), 1.3.6, 1.3.7 настоящего 
Порядка.».

1.5. Пункт 10.11 приложения 5 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«10.11. ДИиПП города Москвы в срок не позднее 5 ра-
бочих дней со дня принятия правового акта Правитель-
ства Москвы о присвоении инвестиционному проекту 
статуса инвестиционного приоритетного проекта города 
Москвы представляет подписанное заявителями соглаше-
ние о реализации инвестиционного проекта на подпись 
заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы, 
руководителю Департамента транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
или руководителю ДИиПП города Москвы (при наличии 
поручения заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы, руководителя Департамента транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы) в целях его подписания от имени города Москвы 
и направляет подписанное всеми сторонами соглашение 
о реализации инвестиционного проекта в Департамент 
города Москвы по конкурентной политике.».

1.6. Пункт 4.11 приложения 10 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.11. ДИиПП города Москвы в срок не позднее 5 рабо-
чих дней со дня принятия правового акта Правительства 
Москвы, указанного в пункте 4.9 настоящего Порядка, 
направляет экземпляры подписанного заявителем согла-
шения об осуществлении деятельности по производству 
автотранспортных средств в Департамент города Москвы 
по конкурентной политике (далее – Тендерный комитет) 
для представления заместителю Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителю Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы в целях их подписания от имени города 
Москвы.».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по ре-
ализации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 24 авгу-
ста 2020 г. № 1348-ПП, от 19 ноября 2020 г. № 2019-ПП, 
от 24 февраля 2021 г. № 214-ПП, от 19 апреля 2021 г.  
№ 471-ПП, от 13 мая 2021 г. № 603-ПП, от 10 декабря 2021 г.  
№ 1974-ПП, от 24 декабря 2021 г. № 2196-ПП, от 28 де-

кабря 2021 г. № 2226-ПП, от 22 марта 2022 г. № 407-ПП,  
от 26 мая 2022 г. № 928-ПП, от 18 октября 2022 г.  
№ 2274-ПП, от 16 февраля 2023 г. № 242-ПП, от 29 июня 
2023 г. № 1221-ПП, от 31 октября 2023 г. № 2094-ПП, 
от 19 декабря 2023 г. № 2642-ПП, от 19 февраля 2024 г.  
№ 305-ПП, от 10 апреля 2024 г. № 766-ПП):

2.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей ре-
дакции: 

«4. Предоставить право подписания от имени Пра-
вительства Москвы соглашений о реализации инвести-
ционных проектов по созданию мест приложения труда 
на территории города Москвы и дополнительных согла-
шений к ним, соглашений о расторжении соглашений о 
реализации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы по со-
глашению сторон, право подписания и направления уве-
домлений об одностороннем отказе от указанных согла-
шений (исполнения указанных соглашений) заместителю 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителю Де-
партамента транспорта и развития дорожно-транспорт-
ной инфраструктуры города Москвы и руководителю Де-
партамента инвестиционной и промышленной политики 
города Москвы по поручению заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы.».

2.2. Пункт 6 постановления изложить в следующей 
редакции: 

«6. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.».

2.3. В пункте 4.11 приложения 1 к постановлению сло-
ва «заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы 
по вопросам экономической политики и имущественно-
земельных отношений» заменить словами «заместителю 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителю Де-
партамента транспорта и развития дорожно-транспорт-
ной инфраструктуры города Москвы».  

2.4. Пункт 2.1 приложения 2 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«2.1. Межведомственную комиссию возглавляет пред-
седатель – заместитель Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы, руководитель Департамента транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы.».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



6

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности префектуры Троицкого и Новомосковского административных 
округов города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 14 мая 2024 года № 969-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префектуры 
Троицкого и Новомосковского административных окру-
гов города Москвы объемы бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы Набокина Д.В.  
и министра Правительства Москвы, руководителя Депар-
тамента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 969-ПП от 14.05.2024 г. не подлежит опубликованию. 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций» 

Постановление Правительства Москвы от 28 мая 2024 года № 1126-ПП

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности префектуры Троицкого и Новомосковского административных 
округов города Москвы 

Постановление Правительства Москвы от 4 июня 2024 года № 1211-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префектуры 
Троицкого и Новомосковского административных окру-
гов города Москвы объемы бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению. 

среды и инноваций» объемы бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы Набокина Д.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1126-ПП от 28.05.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1211-ПП от 04.06.2024 г. не подлежит опубликованию.



7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 14 марта 2013 г. № 146-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 июня 2024 года № 1212-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 14 марта 2013 г. № 146-ПП «О проведении 
эксперимента по оптимизации деятельности отдельных 
государственных учреждений города Москвы и государ-
ственных унитарных предприятий города Москвы, осу-
ществляющих деятельность в сфере городского хозяйства 
города Москвы» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 4 июня  2013 г. № 354-ПП, от 28 авгу-
ста 2013 г. № 562-ПП, от 2 октября 2013 г. № 661-ПП, от  
10 октября 2013 г. № 672-ПП, от 25 ноября 2013 г. № 746-ПП,  
от 3 декабря 2013 г. № 790-ПП, от 25 декабря 2013 г.  
№ 902-ПП, от 18 февраля 2014 г. № 61-ПП, от 29 апреля 
2014 г. № 234-ПП, от 10 сентября 2014 г. № 518-ПП, от  
30 сентября 2014 г. № 572-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 745-ПП,  
от 28 апреля 2015 г. № 238-ПП, от 14 июля 2015 г. № 436-ПП,  
от 18 ноября 2015 г. № 765-ПП, от 21 декабря 2016 г.  
№ 919-ПП, от 27 декабря 2016 г. № 952-ПП, от 22 февра-
ля 2017 г. № 59-ПП, от 27 апреля 2017 г. № 240-ПП, от  
19 декабря 2017 г. № 1044-ПП, от 15 февраля 2018 г.  
№ 79-ПП, от 24 июля 2018 г. № 763-ПП, от 26 ноября 2018 г.  
№ 1418-ПП, от 2 апреля 2019 г. № 297-ПП, от 16 июля 
2019 г.  № 877-ПП, от 16 марта 2020 г. № 205-ПП, от  
23 ноября 2020 г. № 2024-ПП, от 19 декабря 2023 г.  
№ 2645-ПП, от 27 февраля 2024 г. № 346-ПП): 

1.1. Пункт 2 подраздела «Западный административ-
ный округ города Москвы» раздела «2014 год» приложе-
ния 1 к постановлению признать утратившим силу.

1.2. Приложение 3 к постановлению дополнить разде-
лом «2024 год» в редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению. 

2. Установить, что до 1 января 2025 г. государствен-
ные бюджетные учреждения города Москвы Жилищник 
района, функции и полномочия учредителя которых осу-
ществляет префектура Троицкого и Новомосковского ад-
министративных округов города Москвы, осуществляют 
свою деятельность в части, не противоречащей частям 
2 и 3 статьи 31 Закона города Москвы от 8 мая 2024 г. 
№ 15 «О внесении изменений в отдельные законы горо-
да Москвы и признании утратившим силу Закона города 
Москвы от 28 июля 2011 года № 36 «Об особенностях ор-
ганизации местного самоуправления в муниципальных 
образованиях, включенных в состав внутригородской 
территории города Москвы в результате изменения гра-
ниц города Москвы, и о внесении изменений в статью 1 
Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об 
организации местного самоуправления в городе Москве».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы Набокина Д.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменений в приложение 3 к постановлению Правительства Москвы от 14 марта 2013 г. № 146-ПП

Создаваемые государственные бюджетные учреждения города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 июня 2024 г. № 1212-ПП

№ п/п Полное (сокращенное) наименование учреждения

2024 год

Новомосковский административный округ города Москвы 

1 Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Жилищник района Внуково»  
(ГБУ «Жилищник района Внуково») 

2 Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Жилищник района Коммунарка»  
(ГБУ «Жилищник района Коммунарка») 



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище»

Постановление Правительства Москвы от 11 июня 2024 года № 1293-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Жилище» объем бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Зеленоградского админист-
ративного округа города Москвы Смирнова А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1293-ПП от 11.06.2024 г. не подлежит опубликованию.

3 Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Жилищник Филимонковского района»  
(ГБУ «Жилищник Филимонковского района»)

4 Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Жилищник района Щербинка»  
(ГБУ «Жилищник района Щербинка»)

Троицкий административный округ города Москвы

1 Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Жилищник района Бекасово»  
(ГБУ «Жилищник района Бекасово»)

2 Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Жилищник района Вороново» 
(ГБУ «Жилищник района Вороново»)

3 Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Жилищник Краснопахорского района»  
(ГБУ «Жилищник Краснопахорского района»)

4 Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Жилищник района Троицк»  
(ГБУ «Жилищник района Троицк») 



9

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 21 апреля 2017 г. № 214-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 14 июня 2024 года № 1336-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 21 апреля 2017 г. № 214-ПП «О предоставле-
нии медицинским организациям государственной сис-
темы здравоохранения города Москвы грантов в целях 
материального поощрения медицинских работников, по-
лучивших московские статусы в сфере медицинской де-
ятельности» (в редакции постановления Правительства 
Москвы от 20 июля 2021 г. № 1064-ПП), заменив в пункте 
2.3 постановления цифры «15 000» цифрами «30 000».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

Постановление Правительства Москвы от 14 июня 2024 года № 1340-ПП

В соответствии со статьей 6 Федерального закона 
от 2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, приостановлении действия отдельных поло-
жений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в 2024 году», ста-
тьей 9 Закона города Москвы от 22 ноября 2023 г. № 33  
«О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Социальная поддержка 
жителей города Москвы» объем бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению 
за счет изменения остатков средств на едином счете по 
учету средств бюджета города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительст-
ве Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.  
и министра Правительства Москвы, руководителя Депар-
тамента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1340-ПП от 14.06.2024 г. не подлежит опубликованию.



10

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента городского имущества города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 20 июня 2024 года № 1343-ПП

В соответствии со  статьей 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, приостановлении действия отдельных поло-
жений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в 2024 году», 
статьей 9 Закона города Москвы от 22 ноября 2023 г.  
№ 33 «О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-

лению, в рамках реализации Департаментом городского 
имущества города Москвы непрограммных направлений 
деятельности за счет изменения остатков средств на еди-
ном счете по учету средств бюджета города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1343-ПП от 20.06.2024 г. не подлежит опубликованию.



11

Распоряжения Правительства Москвы

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по реа-
лизации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы», на 
основании решений Межведомственной комиссии по 
вопросам реализации инвестиционных проектов по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы (протокол от 23 мая 2024 г. № 45): 

1. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы инвестиционному проекту, предусматривающе-
му строительство и эксплуатацию логистического пар-
ка (с назначением «склад») общей площадью не менее 
44 445 кв.м с использованием недвижимого имущества 
(приложение 1). 

2. Предоставить инвестору – ОБЩЕСТВУ С ОГРА-
НИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИ-
РОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «Б-ХОЛДИНГ» (основной 
государственный регистрационный номер записи о госу-
дарственной регистрации юридического лица в едином го-
сударственном реестре юридических лиц 1207700016985), 
реализующему инвестиционный проект, предусмотрен-
ный пунктом 1 настоящего распоряжения: 

2.1. Отсрочку на 6 лет 9 месяцев с даты подписания 
соглашения о реализации инвестиционного проекта по 
созданию мест приложения труда на территории города 
Москвы по внесению части платежа по арендной плате 
за первый год срока аренды земельного участка с када-
стровым номером 77:01:0001010:74, используемого для 
строительства одного или нескольких многоквартирных 

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города Москвы и внесении изменений в распоряжения 
Правительства Москвы от 6 декабря 2023 г. № 894-РП и от 23 января 2024 г.  
№ 21-РП

Распоряжение Правительства Москвы от 19 июня 2024 года № 444-РП



12

жилых зданий, расположенного по адресу: г. Москва,  
Богоявленский пер., влд. 3, стр. 1; Старопанский пер., 
влд. 1/5, стр. 1, в размере, не превышающем размер льго-
ты (пункт 2.2 настоящего распоряжения).

2.2. Льготу по арендной плате за первый год сро-
ка аренды земельного участка с кадастровым номером 
77:01:0001010:74, используемого для строительства од-
ного или нескольких многоквартирных жилых зданий, 
рассчитываемой в соответствии с пунктом 3.2.1 поста-
новления Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г.  
№ 273-ПП «О совершенствовании порядка установления 
ставок арендной платы за землю в городе Москве». 

3. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 6 декабря 2023 г. № 894-РП «О присвоении 
статуса инвестиционного проекта по созданию мест при-
ложения труда на территории города Москвы и внесении 
изменений в распоряжение Правительства Москвы от  
20 сентября 2023 г. № 649-РП» (в редакции распоряжения 
Правительства Москвы от 3 апреля 2024 г. № 262-РП):

3.1. Пункт 8 распоряжения изложить в следующей  
редакции:

«8. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.».

3.2. Приложение 4 к распоряжению изложить в редак-
ции согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

3.3. Приложение 5 к распоряжению изложить в редак-
ции согласно приложению 3 к настоящему распоряжению.

4. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 23 января 2024 г. № 21-РП «О присвоении ста-
туса инвестиционного проекта по созданию мест прило-
жения труда на территории города Москвы»:

4.1. Пункт 3 распоряжения изложить в следующей ре-
дакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.».

4.2. Приложение к распоряжению изложить в редак-
ции согласно приложению 4 к настоящему распоряжению.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта 
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию логистического парка (с назначением «склад») общей площадью  
не менее 44 445 кв.м

Приложение 1
к распоряжению Правительства Москвы
от 19 июня 2024 г. № 444-РП

№ п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого  

имущества, основной 
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская 
территория муниципальный 
округ поселение Михайлово-
Ярцевское

Земельный участок 77:22:0030118:2765

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ШЛ 4»  

1237700500597



13

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию логистического парка (с назначением «склад»), предназначенного 
для оказания комплексных логистических услуг, общей площадью не менее 89 364 кв.м

Перечень инвесторов и земельных участков, в отношении которых предоставляется отсрочка  
на 8 лет 6 месяцев с даты подписания соглашения о реализации инвестиционного проекта  
по созданию места приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию логистического парка (с назначением «склад»), предназначенного  
для оказания комплексных логистических услуг, по внесению части платы за изменение вида 
разрешенного использования земельного участка и части платежа по арендной плате за первый год 
срока аренды земельных участков и льгота по плате за изменение вида разрешенного использования 
земельного участка и по арендной плате за первый год срока аренды земельных участков

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 19 июня 2024 г. № 444-РП

Приложение 4
к распоряжению Правительства Москвы
от 6 декабря 2023 г. № 894-РП

Приложение 3
к распоряжению Правительства Москвы
от 19 июня 2024 г. № 444-РП

Приложение 5
к распоряжению Правительства Москвы
от 6 декабря 2023 г. № 894-РП

№ п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого  

имущества, основной 
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская 
территория муниципальный 
округ поселение Михайлово-
Ярцевское 

Земельный участок 77:22:0030118:2764

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ШЛ 1»   

1237700500047

№ п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого  

имущества, основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1 Земельный участок, в отношении которого предоставляется отсрочка и льгота по плате за изменение вида 
разрешенного использования земельного участка

1.1 г. Москва, пер. Большой 
Черкасский Земельный участок 77:01:0001010:2995

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«Б-ХОЛДИНГ»  

1207700016985



14

№ п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого  

имущества, основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

2 Земельные участки, в отношении которых предоставляется отсрочка по внесению части платежа  
по арендной плате за первый год срока аренды и льгота по арендной плате

2.1 г. Москва, Б. Черкасский пер., 
вл. 4, стр. 1 (часть строения) Земельный участок 77:01:0001010:2

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«Б-ХОЛДИНГ»  

1207700016985

2.2

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Тверской, улица Никольская, 
земельный участок 8/1

Земельный участок 77:01:0001010:3001 -"-

2.3

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Тверской, улица Никольская, 
земельный участок 10/2А

Земельный участок 77:01:0001010:2854 -"-

2.4

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория (внутригородское 
муниципальное образование) 
города федерального значе-
ния муниципальный округ 
Тверской, переулок Большой 
Черкасский, земельный  
участок 4/6

Земельный участок 77:01:0001010:2529 -"-

2.5
г. Москва, Богоявленский пер., 
влд. 3, стр. 1; Старопанский 
пер., влд. 1/5, стр. 1

Земельный участок 77:01:0001010:74 -"-



15

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию логистического парка (с назначением «склад»), предназначенного 
для оказания комплексных логистических услуг, общей площадью не менее 30 824 кв.м

Приложение 4
к распоряжению Правительства Москвы
от 19 июня 2024 г. № 444-РП

Приложение
к распоряжению Правительства Москвы
от 23 января 2024 г. № 21-РП

№ п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого  

имущества, основной 
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская 
территория муниципальный 
округ поселение Михайлово-
Ярцевское

Земельный участок 77:22:0030118:2766

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ШЛ 2» 

 1237700500619

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по реа-
лизации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы», на 
основании решений Межведомственной комиссии по 
вопросам реализации инвестиционных проектов по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы (протокол от 31 мая 2024 г. № 46): 

1. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы инвестиционному проекту, предусматривающе-
му строительство и эксплуатацию производственного 
комплекса по выпуску строительной продукции (с назна-
чением «строительная промышленность») общей площа-
дью не менее 30 000 кв.м с использованием недвижимого 
имущества (приложение 1).

2. Предоставить инвестору – АКЦИОНЕРНОМУ ОБ-
ЩЕСТВУ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМУ ЗАСТРОЙЩИКУ 
«РУССКИЙ МЕХ» (основной государственный регистра-
ционный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц 1027739274826), реализующему инве-

стиционный проект, предусмотренный пунктом 1 насто-
ящего распоряжения: 

2.1. Отсрочку на 8 лет с даты подписания соглашения о 
реализации инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы по вне-
сению части платежа по арендной плате за первый год 
срока аренды земельного участка с кадастровым номером 
77:02:0018006:3369, используемого для строительства 
одного или нескольких многоквартирных жилых зданий, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская территория муниципальный 
округ Ростокино, улица Докукина, земельный участок 
10/8, в размере, не превышающем размер льготы (пункт 
2.2 настоящего распоряжения).

2.2. Льготу по арендной плате за первый год сро-
ка аренды земельного участка с кадастровым номером 
77:02:0018006:3369, используемого для строительства 
одного или нескольких многоквартирных жилых зданий, 
рассчитываемой в соответствии с пунктом 3.2.1 поста-
новления Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г.  
№ 273-ПП «О совершенствовании порядка установления 
ставок арендной платы за землю в городе Москве».

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города Москвы

Распоряжение Правительства Москвы от 19 июня 2024 года № 445-РП



16

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию производственного комплекса по выпуску строительной продукции 
(с назначением «строительная промышленность») общей площадью не менее 30 000 кв.м

Приложение 1
к распоряжению Правительства Москвы
от 19 июня 2024 г. № 445-РП

№ п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого  

имущества, основной 
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Крюково, город Зеленоград, 
улица Середниковская, земель-
ный участок 17/1

Земельный участок 77:10:0007001:8834

АКЦИОНЕРНОЕ 
ОБЩЕСТВО 

«ЭНЕРГОСХОДНЯ» 
1145044001420

3. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы инвестиционному проекту, предусматривающе-
му строительство и эксплуатацию логистического пар-
ка (с назначением «склад») общей площадью не менее 
78 562 кв.м с использованием недвижимого имущества 
(приложение 2). 

4. Предоставить участвующим в реализации инвести-
ционного проекта (пункт 3 настоящего распоряжения) 
инвесторам в отношении соответствующих земельных 
участков (приложение 3): 

4.1. Отсрочку на 7 лет 9 месяцев с даты подписания 
соглашения о реализации инвестиционного проекта по 
созданию мест приложения труда на территории города 
Москвы по внесению части платежа по арендной плате за 
первый год срока аренды земельных участков в размере, 
не превышающем размер льготы (пункт 4.2 настоящего 
распоряжения).

4.2. Льготу по арендной плате за первый год срока 
аренды земельных участков, рассчитываемой в соот-
ветствии с пунктом 3.2.1 постановления Правительства 
Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП «О совершенст-
вовании порядка установления ставок арендной платы за 
землю в городе Москве». 

5. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



17

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию логистического парка (с назначением «склад») общей площадью  
не менее 78 562 кв.м

Перечень инвесторов и земельных участков, в отношении которых предоставляется отсрочка  
на 7 лет 9 месяцев с даты подписания соглашения о реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию логистического парка (с назначением «склад»), по внесению части 
платежа по арендной плате за первый год срока аренды земельных участков и льгота по арендной 
плате за первый год срока аренды земельных участков

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 19 июня 2024 г. № 445-РП

Приложение 3
к распоряжению Правительства Москвы
от 19 июня 2024 г. № 445-РП

№ п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого  

имущества, основной 
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. поселение 
Михайлово-Ярцевское, кв-л 29, 
з/у 11

Земельный участок 50:27:0030118:62

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ШЛ 5»  

1237700499904

2

Российская Федерация,  
город Москва, вн.тер.г.  
поселение Михайлово-
Ярцевское, квартал 29,  
земельный участок 12

Земельный участок 50:27:0030118:65 -"-

№ п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель недвижи-
мого имущества (инвестор), 
основной государственный 

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Даниловский, набе-
режная Марка Шагала, земель-
ный участок 23/9

Земельный участок 77:05:0002005:3408

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК «ЗИЛ-ЮГ» 
1147748024170

2 Москва, ул. Автозаводская,  
вл. 23/65 Земельный участок 77:05:0002005:3407 -"- 



18

№ п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель недвижи-
мого имущества (инвестор), 
основной государственный 

регистрационный номер

1 2 3 4 5

3 Москва, ул. Автозаводская,  
вл. 23/64 Земельный участок 77:05:0002005:3406 -"-

4

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Даниловский, улица 
Петра Кончаловского, земель-
ный участок 7

Земельный участок 77:05:0002005:3411 -"-

5 Москва, ул. Автозаводская,  
вл. 23/74 Земельный участок 77:05:0002005:3415 -"-

6 Москва, ул. Автозаводская,  
вл. 23/75 Земельный участок 77:05:0002005:3416 -"-



19

Распоряжения Департамента городского имущества 
города Москвы 

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента 
от 15 ноября 2021 г. № 51520 «Об утверждении резуль-
татов определения кадастровой стоимости объектов не-
движимости в городе Москве по состоянию на 01 января 
2021 г.» (в редакции распоряжений от 15 марта 2022 г.  
№ 12570, от 14 апреля 2022 г. № 19157, от 06 мая 2022 г. 
№ 23644, от 30 мая 2022 г. № 28564, от 10 июня 2022 г.  
№ 32270, от 06 июля 2022 г. № 37963, от 20 июля 2022 г.  
№ 41188, от 17 августа 2022 г. № 47057, от 06 сентября 
2022 г. № 51509, от 22 сентября 2022 г. № 53970, от  
17 октября 2022 г. № 59998, от 03 ноября 2022 г. № 64488, 
от 07 декабря 2022 г. № 71656, от 20 декабря 2022 г.  
№ 74553, от 27 января 2023 г. № 3670, от 20 марта 2023 г. 
№ 14582, от 06 апреля 2023 г. № 19505, от 19 апреля 2023 г.  
№ 24067, от 11 мая 2023 г. № 28842, от 06 июня 2023 г. 
№ 34986, от 30 июня 2023 г. № 39956, от 20 июля 2023 г.  
№ 48190, от 08 августа 2023 г. № 55656, от 28 авгу-
ста 2023 г. № 60814, от 27 сентября 2023 г. № 75497, от  
17 октября 2023 г. № 83086, от 08 ноября 2023 г. № 91215, 
от 30 ноября 2023 г. № 103614, от 27 декабря 2023 г.  
№ 125284, от 13 февраля 2024 г. № 12150, от 12 марта 
2024 г. № 27540, от 08 апреля 2024 г. № 45438, от 14 мая 
2024 г. № 68970):

1.1. Изложить пункты 739122, 739123, 1750086, 
3747983, 4256120, 4256236, 4257439, 4257441, 4257442, 
4257444, 4257445 приложения № 1 к распоряжению в 
редакции приложения № 1 к настоящему распоряжению.

1.2. Изложить пункты 239344, 267132, 294899 при-
ложения № 2 к распоряжению в редакции приложения  
№ 2 к настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пушкарь Я.А.

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 06 июня 2024 года № 84531



20

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального  
строительства

Кадастровая стоимость объекта капитального 
строительства, рублей

739122 77:01:0004020:3340 30 617 659,78

739123 77:01:0004020:3341 77 801 625,31

1750086 77:03:0002006:1118 226 272 085,63

3747983 77:05:0011013:2395 600 131 877,38

4256120 77:06:0008001:2606 1 444 757,18

4256236 77:06:0008001:2730 4 751 028,43

4257439 77:06:0008001:3966 13 343 166,11

4257441 77:06:0008001:3968 611 243,42

4257442 77:06:0008001:3969 729 324,54

4257444 77:06:0008001:3971 729 324,54

4257445 77:06:0008001:3972 632 081,27

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2021 г.

Приложение № 1 
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы  
от 06 июня 2024 № 84531

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

239344 77:04:0002001:149 7 254 777,60

267132 77:06:0012020:16590 33 515 400,00

294899 77:09:0003023:133 224 286 845,16

Внесение изменений в приложение № 2 к распоряжению Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков (категория земель 
«земли населенных пунктов»), расположенных на территории города Москвы, по состоянию  
на 01 января 2021 г.

Приложение № 2
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы  
от 06 июня 2024  № 84531

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»								        Д.В.Ковалев

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»								        Д.В.Ковалев



21

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента от 
03 ноября 2022 г. № 64489 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земельных участ-
ков в городе Москве по состоянию на 01 января 2022 г.»  
(в редакции распоряжений от 09 февраля 2023 г. № 6621,  
от 20 марта 2023 г. № 14583, от 06 апреля 2023 г.  
№ 19506, от 19 апреля 2023 г. № 24071, от 11 мая 2023 г. 
№ 28843, от 06 июня 2023 г. № 34987, от 30 июня 2023 г. 
№ 39952, от 20 июля 2023 г. № 48192, от 08 августа 2023 г.  
№ 55655, от 28 августа 2023 г. № 60813, от 27 сентября 
2023 г. № 75484, от 17 октября 2023 г. № 83087, от 30 но-
ября 2023 г. № 103615, от 27 декабря 2023 г. № 125285, от 
13 февраля 2024 г. № 12151, от 12 марта 2024 г. № 27475, от 
08 апреля 2024 г. № 45437, от 14 мая 2024 г. № 68971), изло-
жив пункты 267018, 295394 приложения к распоряжению в 
редакции приложения к настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пушкарь Я.А. 

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 03 ноября 2022 г. № 64489

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 06 июня 2024 года № 84533

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

267018 77:06:0012020:16590 36 500 100,00

295394 77:09:0003023:133 191 923 884,04

Внесение изменений в приложение к распоряжению Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных  
на территории города Москвы, по состоянию на 01 января 2022 г.

Приложение 
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы  
от 06 июня 2024 № 84533

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»								        Д.В.Ковалев



22

Информация

О закрытии Филиала Точка Публичного акционерного общества  
Банка «Финансовая Корпорация Открытие» и изменении реквизитов 
банковских счетов

Уважаемые клиенты!
Публичное акционерное общество Банк «Финансовая 

Корпорация Открытие» (Генеральная лицензия Банка 
России от 24.11.2014 г. № 2209), (далее – Банк, ПАО Банк 
«ФК Открытие»), уведомляет вас о закрытии 28.06.2024 г. 
Филиала Точка Публичного акционерного общества Банка 
«Финансовая Корпорация Открытие», зарегистрированно-
го по адресу: 109240, город Москва, улица Верхняя Ради-
щевская, дом 2/1, строение 3 (далее – Филиал). Дальней-
шее обслуживание клиентов – физических и юридических 
лиц будет осуществляться в филиалах (офисах) ПАО Банк 
«ФК Открытие»*.

Перезаключать договоры не требуется. Все обязатель-
ства Банка перед клиентами Филиала   сохраняют силу.  

07.06.2024 всем клиентам Филиала направлена инфор-
мация о новых реквизитах банковских счетов с указанием 
обслуживающего филиала Банка, о подключении банк-
клиента, где также доступны новые реквизиты банковских 
счетов для перечисления денежных средств.

С 17.06.2024 г. изменены наименования обслуживаю-
щего филиала Банка и номера банковских счетов.

С 17.06.2024 г. в банк-клиенте доступна информация 
об офисе обслуживания, в котором вы также можете полу-
чить новые реквизиты банковских счетов при предъявле-
нии документа, удостоверяющего личность.

Денежные средства, направленные клиентами Банка 
по старым платежным реквизитам клиентов Филиала, на-
чиная с 19:00 14.06.2024 г., возвращаются отправителям.

Денежные средства, направленные из иных кредитных 
организаций по старым платежным реквизитам клиентов 
Филиала, начиная с 17.06.2024 г.,  возвращаются отправи-
телям. 

Рекомендуем уведомить партнеров об изменении рек-
визитов банковских счетов для их корректного указания 
в расчетных документах и иных распоряжениях о перечи-
слении денежных средств.

Корреспондентские счета филиалов, на которые бу-
дут перечислены остатки средств со счетов закрывае-
мого Филиала**:

1. Филиал Центральный ПАО Банка «ФК Открытие»
БИК: 044525297  
Кор/счет: 30101810945250000297 в ГУ Банка России 

по ЦФО
2. Филиал Приволжский ПАО Банк «ФК Открытие»
БИК: 042202894
Кор/счет: 30101810245372202894 в Волго-Вятском 

ГУ ЦБ
3. Филиал Дальневосточный ПАО Банка «ФК Открытие»
БИК: 040813704
Кор/счет: 30101810908130000704 в Отделении Хаба-

ровск
4. Филиал Западно-Сибирский ПАО Банка «ФК Открытие»
БИК: 047162812
Кор/счет: 30101810465777100812 в РКЦ Ханты- 

Мансийск
5. Филиал Сибирский ПАО Банк «ФК Открытие»
БИК: 045004867
Кор/счет: 30101810250040000867 в Сибирском ГУ  

Банка России
6. Филиал Северо-Кавказский ПАО Банк «ФК Открытие»
БИК: 048327780
Кор/счет: 30101810083270000780 в Отделении-НБ  

Кабардино-Балкарской Республики
7. Филиал Северо-Западный ПАО Банк «ФК Открытие»
БИК: 044030795
Кор/счет: 30101810540300000795 в Северо-Западном 

ГУ Банка России
8. Филиал Южный ПАО Банка «ФК Открытие»
БИК: 046015061
Кор/счет: 30101810560150000061 в Отделении Рос- 

товна-Дону

*Перечень офисов Банка размещен на сайте Банка 
www.open.ru.

**Реквизиты филиалов Банка размещены на сайте Бан-
ка в разделе Реквизиты.



23

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером  Зайцевой Анной Владими-
ровной, почтовый адрес: МО, г. Подольск, пр-т Ленина, 
д. 107/49, офис 407, адрес электронной почты: zem@
geosf.ru, тел.: 8 (925) 710-55-65, № квалификационного 
аттестата 50-11-281, в отношении земельного участка 
с кадастровым № 50:27:0030118:335, расположенного:  
г. Москва, вн.тер.г. поселение Михайлово-Ярцевское,  
п. Секерино, мкр. Медведево, земельный участок 221 вы-
полняются кадастровые работы по уточнению местопо-
ложения границы земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является Ческидова В.Г.  
почтовый адрес: г. Москва, п. Михайлово-Ярцевское,  
пос. Секерино, мкр-н Медведево, д. 187. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласо-
вания местоположения границ состоится по адресу: МО,  
г. Подольск, пр-т Ленина, д. 107/49, офис 407 «29» июля 
2024 г. в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: Московская область, г. Подольск, 
пр-т Ленина, д. 107/49, офис 407. 

Обоснованные возражения относительно местополо-
жения границ, содержащихся в проекте межевого плана, 
и требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются  
с «01»июля 2024 г. по «26»июля 2024 г. по адресу: МО,  
г. Подольск, пр-т Ленина, д. 107/49, офис 407. 

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границ: 
50:27:0030118:336, г. Москва, вн.тер.г. пос. Михайлово-
Ярцевское, п. Секерино, мкр. Медведево, з.у. 222. 

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы, подтверждающие права на 
соответствующий земельный участок.



24

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 21.06.2024

Дата выхода в свет: 25.06.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Июнь 2024 года    № 36


